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Abstrakt: Současná praxe a moţnosti vyuţití supervize v ošetřovatelství

Předkládána je první disertační práce, která koncept supervize uvádí do oboru ońetřovatelství

v České republice. Hlavním cílem práce je najít odpověď na otázku: Jak sestry – vysokońkolńtí

pedagogové ońetřovatelství konstruují, interpretují a prakticky aplikují koncept supervize a roli

supervizora v kontextu vzdělávání sester ve specifických institucích zdravotnického terciárního

ńkolství a klinické ońetřovatelské praxe v České republice? Autorka práce vychází a čerpá

z mezinárodních teoretických zkuńeností i z lokálních empirických poznatkŧ. Svŧj kvalitativní

výzkum realizovala prostřednictvím 26 polostrukturovaných rozhovorŧ s akademickými

vzdělavateli sester z celé České republiky. Ty doplnila v opodstatněných případech daty

kvalitativního charakteru získanými studiem legislativy, politických a koncepčních dokumentŧ

oboru ońetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborŧ, včetně veřejně dostupných

informací a zdrojŧ o supervizi, jeņ dokreslují výslednou podobu interpretační mapy současné

podoby praxe supervize v českém ońetřovatelství. V teoretické části disertační práce autorka

popisuje aktuální proměny českého ońetřovatelství na konci prvního desetiletí třetího milénia.

Pozornost zaměřuje také na reformu v českém ońetřovatelském vzdělávání a četné inovace, jeņ

jsou dŧsledkem ńirńích transformativních změn vzdělávání sester v evropském kontextu.

V jednotlivých kapitolách teoretické části mapuje historické základy supervize v zahraničním

ońetřovatelství jako inspirativní odkaz pro uplatnění supervize v českém prostředí. Nástup

konstruktivistického paradigmatu ve vzdělávání umoņnil pojem supervize koncipovat zejména

ve vztahu k učení, výcvikŧm a profesnímu rozvoji supervizantŧ, a to také na pozadí procesu

transformace vzdělávání a supervize nejen sester, ale i samotných supervizorŧ v České

republice. Dále se autorka zaměřuje na filosoficko-teoretická východiska supervize a uplatnění

zejména postmoderního přístupu v neautoritativní supervizi. Empirická část disertační práce se

opírá o realizovaný kvalitativní výzkum. Výsledky postupně autorka představuje jako jednotlivé

kategorie a vztahy mezi nimi, jeņ se z analyzovaných dat vyjevily v procesu otevřeného

kódování. Kategorie konceptualizace supervize obsahuje četné subkategorie – prekoncepty a

subjektivní porozumění pojmu a významu slova supervize informanty a jeho vymezení

vŧči jiným formám profesionální podpory, rozvoje a vzdělávání sester. Kategorii implementace

supervize do kvalifikačního vzdělávání v ońetřovatelství autorka uvádí do souvztaņností

s okolními podmínkami, prostředím a ńirńím profesním a sociokulturním kontextem. Zvláńtní

pozornost je věnována systémovému pohledu, teoretické analýze, interpretaci a rŧzným

modelŧm implementace supervize v akreditovaných programech ońetřovatelství, nejčastěji

v rámci odborné praxe studentŧ na klinických pracovińtích. Výzkum podle autorky přinesl

zajímavé poznatky také o konstrukci samotných aktérŧ procesu implementace supervize do

ońetřovatelství, tedy o tom, kdo je informanty – vysokońkolskými pedagogy ońetřovatelství

vnímán jako supervizor a jaká je jeho profesní role a identita. Supervize v ońetřovatelství je

konstruována jako převáņně unidisciplinární koncept a jako součást sesterské profese.

Vysokońkolský pedagog ońetřovatelství je konstruován převáņně jako rolový profesionál, avńak

zároveň dochází k diverzifikaci, stratifikaci, profilaci a profesionalizaci neakademických

vzdělavatelŧ sester. Proces implementace vzdělávací supervize do vysokońkolských kurikul

ońetřovatelství a do klinické ońetřovatelské praxe je autorkou analyzován v kontextu

individuální kaņdodennosti i ve společenských (sociokulturních, ekonomických, politických)

souvislostech. Na základě obsahové analýzy dokumentŧ a postmoderních filosoficko-

teoretických východisek a strategií legitimizace supervize autorka nahlíņí koncept supervize

v ońetřovatelství jako sociální konstrukci, která je diskursivně legitimizována. Autorka uvádí

také limity výzkumu, jeņ jsou ovlivněny volbou kvalitativního výzkumného designu. V závěru

práce naznačuje budoucí trendy supervize v jednotlivých vzdělávacích institucích, jeņ mohou

být zajímavé a podnětné nejen pro supervizory, ale také pro samotné vzdělavatele supervizorŧ.

Na základě výsledkŧ empirické analýzy zdŧrazňuje potřebu integrace pedagogicko-didaktické,

supervizní a ońetřovatelské teorie a praxe. Ucelená struktura a metodika systémové

implementace supervizní podpory, postavená na českých podmínkách klinické ońetřovatelské

praxe a poņadavcích na supervizi, by se v budoucnosti měla stát podkladem pro inovaci

stávajících vysokońkolských studijních programŧ ońetřovatelství a přístupŧ ve vzdělávání a

výcvicích supervizorŧ, a samozřejmě také předmětem nového výzkumného zájmu v supervizi.

Abstract: Current practice and ways of the supervision use in nursing

The thesis named ―Current practice and possible ways of implementing clinical supervision in

nursing‖ is the first doctoral dissertation establishing the concept of supervision in the Czech

nursing environment. Its central research question is as follows: How do nurses and university

educators in nursing construct, interpret and practically apply the concept of clinical supervision

and the supervisor‘s role in the context of nursing education at specific institutions of tertiary

education and clinical nursing practice in the Czech Republic? The author draws on

international theoretical literature and local empirical evidence. Her qualitative research took the

form of 26 semi-structured interviews with academic nursing educators from the entire Czech

Republic. In justified cases those are supplemented with qualitative data obtained through the

study of legislative, policy and strategic documents in nursing and health care, including

publicly available information and sources on clinical supervision, in order to refine the

resulting picture of her interpretation of current clinical supervision practice in Czech nursing.

In the theoretical part the author describes current changes in Czech nursing at the end of the

first decade of the third millennium. She also focuses on the reform of Czech university

education in nursing and on numerous innovations ensuing from broader transformation

processes in the context of European nursing education. In the individual chapters of the

theoretical part she maps the historical foundations of clinical supervision in nursing abroad as

an inspiration for the application of clinical supervision in Czech nursing. A shift to the

constructivist paradigm enabled one to conceive the term ―clinical supervision‖ mainly in

relation to learning, training and professional development of supervisees, also in the context of

transformation of education and supervision not only of nurses but also of supervisors

themselves in the Czech Republic. The author also focuses on the philosophical and theoretical

foundations of clinical supervision and application of the postmodern approach in egalitarian

clinical supervision. The empirical part of this dissertation is based on the qualitative research

conducted. The author gradually presents her results as individual categories and relations

between them that ensued from the analysed data in the process of open coding. The category of

conceptualization of clinical supervision contains a number of subcategories, preconceptions

and subjective interpretations of the concept and of the word ―supervision‖ by the informants, as

well as the ways it is distinguished from other forms of professional support, development and

education of nurses. The author draws a link between the category of implementation of clinical

supervision in the context of nurses‘ professional education and external conditions, the

environment and a broader professional and social-cultural context. Special attention is

dedicated to a systemic approach, theoretical analysis, interpretation and various models of

implementing clinical supervision in accredited nursing programmes, typically in the context of

student internships in clinical nursing practice. The author also highlights her findings about

constructions of actors of the process of implementing clinical supervision in nursing, i.e. about

the ways the informants – university nursing educators – perceive who a supervisor is and what

his/her professional role and identity are. Clinical supervision in nursing is constructed mainly

as a unidisciplinary concept and a part of the nursing profession. The university nursing

educator is typically constructed as a role professional, but there is also an ongoing process of

diversification, stratification, profiling and professionalization of non-academic nursing

educators. The process of implementing educational supervision in university nursing curricula

and in clinical nursing practice is analysed by the author in the context of everyday individual

experience as well as societal (sociocultural, economic and political) relations. Based on a

content analysis of documents and post-modern philosophical-theoretical foundations and

strategies of legitimizing clinical supervision, the author views the concept of clinical

supervision in nursing as socially constructed and discursively legitimated. The author also

defines the limitations of her research that arise from the choice of a qualitative research design.

In the conclusion she outlines some future trends of clinical supervision in particular

educational institutions that can be interesting and inspiring not only for supervisors but also for

teachers of supervision themselves. Based on the results of her empirical analysis the author

emphasises the need to integrate the theory and practice of education, clinical supervision and

nursing. A comprehensive structure and methodology of system-wide implementation of


[…]


ROZHOVOR Č. 25

Informant/ka Příjmení a

Jméno

Pracoviště Den

záznamu

Délka

nahrávky

Poznámka

I 25 XY Z 17/6 2013 54´

POŘADÍ OTÁZKY VÝPOVĚĎ KATEGORIE/Subkategorie

TÉMA: REALIZACE VZDĚLÁVACÍ SUPERVIZE NA VŠ ÚROVNI VZDĚLÁVÁNÍ
1. Jak aplikujete/realizujete supervizi

na kvalifikační úrovni vzdělávání

studentů v ošetřovatelství? (sami
nebo kolegové/kolegyně)

I 25:

Kolegyně za tu svoji dílčí část. Máme rozdělené, ņe za kaņdý semestr zodpovídá jedna

z nás, tak kaņdý z nás nějak hodnotí. Kaņdý to děláme jinak. Někdo to dělá formou

písemných raportŧ, které studenti odevzdávají. Je to asi otázka hodinové dotace té

které praxe a celkově organizace praxe v tom kterém ročníku.

Není to pevně nastavené a dokonce ani já to nemám jednotně. Teď mě napadá, ņe

vedu praxi jako takovou, vedu exkurzi do zařízení, tak v návaznosti na to mi

odevzdávají písemnou reflexi. Ale jinak u praxe denního studia se snaņím, aby to bylo

ústně. Abychom mohli reagovat jeńtě ten den, začerstva, kdyņ to mají v hlavě a potom

jeńtě kdyņ přicházejí k zápočtu, tak jim jeńtě shrnu to jejich hodnocení pŧlroční,

protoņe na ně píńi i závěrečné hodnocení do logbooku, tak to shrnu celkově. Kdyņ

máme 10 týdnŧ praxe, tak je to dejme tomu dva týdny na rozjezd, kdy si zvykají oni

na mne a já na ně, na to oddělení, postupně vyņaduji jejich lepńí připravenost. Shrnuji,

jak se zorientovali, jak byli schopní si zorganizovat péči. Hodnotím jako dílčí

hodnocení a potom celkově. Se studenty chodím na praxi poměrně často a v mém

případě větńinou probíhá supervize větńinou na tom oddělení, protoņe pak uņ není

moc prostoru to řeńit, i kdyņ v některých semestrech by se asi nańel také čas, kdyņ si

studenti přijdou pro zápočet. Shrne se to jejich pŧsobení na praxi na konci semestru.

Ale já jsem zvyklá větńinou na konci praxe si s těmi studenty sednout v nějakém tom

koutku na oddělení, v jídelně, kde jsme sami, a zhodnotíme ten den. Jejich činnosti.

Jsem zvyklá je i vyzvat k tomu, aby sami sebe hodnotili. Co se jim ten den povedlo,

Jak se jim pracovalo. Já si myslím, ņe máme docela otevřený vztah, tím jak k sobě

máme docela blízko a zároveň já je intenzivně vídám ve výuce v těch prvních

ročnících, tak mi poměrně otevřeně třebas řeknou: Já dneska nemám dobrý den, mám

chřipku, dobře jsem se nevyspal, nebo jsem společensky unavený… (smích) myslím

si, ņe jsou poměrně otevření. Z mé strany je tam samozřejmě vņdy zhodnocení a

někdy i kritika, kdyņ něco třeba nedělají správně, ale myslím, ņe jsou mi schopní

vysvětlit ten dŧvod a jsem schopná je pochopit.
2. V jakých dokumentech Vaší

instituce je o supervizi oficiální

zmínka?
(akreditační materiály, metodická

doporučení apod.)

I 25:

Nevybavuji si, ņe něco takového máme písemně. Ale vlastně ano, určitě

v akreditačních matriálech máme, ņe učitel poskytuje studentovi zpětnou vazbu,

supervizi. Myslím si, ņe se týká zejména odborné, klinické praxe

3. Kdo supervizi poskytuje?
Jaké má/by měl mít supervizor vzdělání,

kvalifikaci?

I 25:

V nańich podmínkách by to měla být prostě sestra. Měla by mít i nějakou

psychologickou prŧpravu, coņ si myslím, ņe dnes uņ na vysokońkolské úrovni sestry

ve vńech studijních programech mají zakomponovanou komunikaci, psychologii,

takņe prŧpravu v této oblasti mají. Dělají z těchto předmětŧ i státnice.

Pokud supervizor poskytuje supervizi studentŧm v rámci odborné praxe, měla by to

být sestra, určitě. Dokonce je obrovskou výhodou, pokud s nimi chodí třeba na

chirurgii, aby měla zkuńenost z oboru, je to určitě obrovskou výhodou.

Je to obrovská výhoda, nevím, zda nutnost. Je to výhoda. Jsme vlastně vńeobecné

sestry, takņe tu zkuńenost a znalosti bychom měly mít ńiroké, ale pokud jde o

studenty, tak sestra se specializací mŧņe studentŧm nabídnout mnohem více. Ta

flexibilita odborných učitelek je ale nesmírně vysoká, na rozdíl od sester, protoņe oni

jsou schopné kompetentně pracovat pŧl dne na jednom oddělení a odpoledne na jiném

oddělení, ale kaņdý se cítí sebejistě asi na tom pracovińti, v tom oboru, kde má nejvíce

zkuńeností.

Nedokáņu si moc představit, ņe by přímou supervizi mohl poskytovat člověk z jiné

profese, třeba psycholog, nebo sociální pracovník. Kdyby měl jít psycholog se

studenty na praxi a sledovat je, jak oni pracují s těmi pacienty a jak poskytují péči, tak

bude schopen jakoby sledovat toho studenta, zhodnotí studenta, jak reaguje

v konkrétních situacích, jaké má komunikační dovednosti, ale určitě nebude schopen

hodnotit, jestli tu péči poskytuje správně, protoņe nemá kompetence, ke kterým

směřuje student a nemá ani nemá zkuńenosti z toho oboru.