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1. Aktuálnost' zvolenej témy

Autorka sa podujala spracovat' veľmi náročnú a zaujímavú tému v oblasti problematiky
supervízie v ošetrovateľstve. Je to téma a hlavne potreba, ktorú generuje vzdelávacia
i klinická prax, ale v súčasnosti pretraktovaná skór v teoretickej rovine s víziou a snahou o jej
implementáciu do praktickej oblasti poznania v ošetrovateľstve. Táto téma je aktuálna práve
v súčasnom období, kedy prebieha tvorivý proces, aktualizácia a akreditácia vzdelávacích
študijných programov pre nelekárske študijné programy s určitou filozofiou, ktorá si práve
vyžaduje ich tvorbu podľa najnovších a moderných poznatkov a postup ov vzdelávania sestier
v európskom priestore.

2. Stanovenie ciel'ov a hypotéz

Autorka si stanovila za ciel' tejto práce vygenerovat' základné východiskové bázy pre
konceptualizáciu supervízie v ošetrovateľstve a ponúknut' postupy a modely možnej
realizácie, inklúzie a implementácie tohto procesu do vzdelávacej i klinickej praxe.
V empirickej časti je daná základná výskumná otázka, ktorá je konkretizovaná do
špecifických výskumných cieľov a otázok, ktoré sú jasne a zrozumiteľne formulované. Je
možné konštatovat', že výstupy tejto dizertačnej práce tieto ciele naplňajú, čo autorka
deklaruje v kapitole 7.(Empirická čast') 8.(Diskusia) a 9.(Odporúčania pre prax).

3. Štruktúra a obsahová stránka práce

Téma práce je logicky a systematicky koncipovaná a spracovaná do dvoch častí a 13tich
kapitol, kde 1.- 6.kapitola tvorí teoretickú čast'(I.) a 7.-10.kapitola je spracovaná ako
empirická časť(II.), ktorá končí záverom, až po prílohy v kapitolách 10.-13 Je nutné
podotknúť, že autorka príliš parciálne člení kapitoly a subkapitoly až na časti napr. 3.4.1.1,
4.1.2.1 atd'., čo zbytočne triešti pozornost' čitateľa a drobí obsah až na hranicu neprehl'adnosti.
Je ale nutné podotknút', že obsahovo maximálne, ba až nadpriemerne saturuje každú z týchto
častí poznatkami a novými informáciami, ku ktorým podáva vysvetlenia a konfrontuje ich
s inými literárnymi zdrojmi. Možno bolo vhodné zvážit' premostenie týmito informáciami
v takom rozsahu smerom k vlastnej téme (na 85tich stranách napr. kap. 3.4. a 3.5, kap.4), aj
ked' rozumiem autorkinmu motívu objasnit' zoširoka túto mnohým nejasnú tému.
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Diskutabilná je štruktúra a zmysel kapitoly č.4, kde podl'a mójho názoru stačilo urobiť súhrn
kl'účových myšlienok a nie použiť autorkou zvolený formát, ktorý čitatel'a zbytočne matie.
Práca má spolu 220 strán, vlastná časť má 194 strán, ktoré priamo pojednávajú
o problematike supervízie v ošetrovatel'stve. Možno je vhodné autorke pripomenúť, že
v súčasnosti sa už používa písanie abstraktu v štrukturovanej podobe.

4. Preukázanie teoretických vedomostí k danej téme

Autorka na lOO stranách vel'mi precízne, až výrazne nadstavbovo charakterizuje základné
teoretické východiská danej problematiky. Vysvetl'uje prístupy a spósoby spracovania
teoretickej časti, vyhl'adávania informácií a poznatkov, ich komparáciu, konfrontáciu s inými
autormi. Je naozaj chvályhodné, aké zvolila postupy, a aké pemzum vedomostí dokázala
vyhl'adať, obsiahnut' a popísat', aby položila silnú teoretickú bázu ako východisko
k empirickej časti práce.

5. Metodologická a metodická stránka práce

Autorka si zvolila pre spracovanie empirickej časti metódu kvalitatívneho výskurnu, čo je
vel'mi pozitívne ( a menej časté), pretože vzhl'adom k téme a stanoveným ciel'om, kedy ide
skór o hodnotenie situácie, postoje a empíriu, je zvolená metóda a hlavne vyhodnotenie pre
výskumníka náročná. Použila metódu pološtrukturovaného rozhovoru, analýzu dokumentov,
odborných textov a literárnych zdrojov a obsahovú analýzu dát a postupov kódovania.
Autorka v práci vel'mi presne ajasne popisuje motívy a dóvody zvolenia tejto metodiky, čo
deklaruje, že je jednoznačne zorientovaná v problematike a dokázala vyhodnotit' a odóvodniť
jej správnost' a opodstatnenost'.

6. Spracovanie získaných dát a výsledkov

Autorka spracovala získané informácie vel'mi precíznou formou ich popisom (postup
spracovania dát od informantov, kritériá na posudzovanie získaných informácií, cez metódu
pojmovej, konceptuálnej i pracovnej mapy pri ich hodnotení, až po kódovanie a kategorizáciu,
kedy každú z nich slovne charakterizuje a výstupy i výsledky vyhodnocuje vo vzťahu
k zadaným špecifickým výskumným otázkam. Na konci každej .subkapitoly robí jej
informačný súhrn a rozpracováva a hodnotí danú kategóriu tak, že výsledky má spracované
aj v tabul'kovej forme, čo vel'mi pozitívne sprehl'adňuje výstupy. DopÍňa ich
ukážkami interview s informantmi, čo dokresl'uje a akcentuje získané výstupy in natura.
Cenné je, že autorka ponúka jasný popis samotného procesu spracovania dát a spósob
vlastného myslenia pre hodnotenie a dosiahnutie korektných výsledkov, čo má synergický
efekt na porozumenie výstupov z daného výskumu. Poukazuje na pozitíva i negatíva
vlastného výskumu i vlastnej role výskumníčky v ňom, čo dokazuje, že autorka absolútne
rozumie procesu a uvedomuje si výpovednost', relevantnosť a validitu dosiahnutých
výsledkov. Prílohová čast' je komplexná, deklaruje a dokazuje postupy a požité metódy pri
spracovávaní dizertačnej práce.

---=--------------- -- ---

7. Práca s literatúrou

Autorka použila vel'ké množstvo literatúry a deklaruje úctyhodný rozsah reprezentatívnych
literárnych zdroj ov ako domácich, tak aj zahraničných, v ktorých ako sama popisuje, musela
hl'adať základný zdroj informácií, ked'že v domácich zdrojoch táto problematika supervízie
(zvlášť v ošetrovatel'stve) výrazne absentuje. V práci je vidieť, že autorka aktívne pracovala
s touto literatúrou, o čom svedčí množstvo citácií v texte, konfrontácia vlastných názorov
a skúseností so zahraničnými autormi (napr. str. 117 Coulborne) a vysvetliviek pod čiarou
odvolávajúcich sa na róznych autorov zaoberajúcich sa problematikou supervízie.

8. Formálna stránka práce

Po formálnej stránke práca zodpovedá požadovanej úrovni na daný typ práce, aj ked' sa
autorka nevyhla nepočetnýrn gramatickým a štylistickým chybám (napr. str.16-1.2 názov
kapitoly, str.20 "Mc Donaldizace" - na viacerých miestach nesprávne gramaticky
a nejednotne opakovaný pojem), str.119-7.2.5 chyba v názve subkapitoly), a niekol'kým
technickým nedostatkom (nejednotný typ písma, nejasne čitatel'ný obrázok str.I27, atd').Tieto
nedostatky však neznižujú celkovú úroveň práce a možno ich považovať za podružné. Je ale
treba poznamenať, že príliš osobný štýl písania dizertačnej práce čitatel'a vyrušuje, pretože
štandardom pri písaní takejto práce je používanie autorského plurálu. Chválim vol'bu
vysvetliviek pod čiarou a vol'bu motta v úvode každej kapitoly, z čoho je zrejmé, že autorka
sa problematike venuje nielen vecne, pragmaticky, ale vníma ju cez silný filozofický
background.

9. Nové poznatky dosiahnuté v práci

Autorka jasne a zrozumitel'ne poukazuje na sucasný stav v oblasti supervizie v
ošetrovatel'stve jednak z pohl'adu vzdelávacieho, procesno-realizáčného i legislatívneho.
V kap.8 v Diskusii (str.I86) formuluje cielené otázky - kto, ako, aké sú východiská, aké sú
pedagogicko-didaktické aspekty procesu realizácie supervízie. Ponúka niekol'ko modelov na
riešenie danej situácie (Competency based education, či model vzdelávania v profesii
supervízor v súčasnom školskom systéme -napr.ako špecializačné štúdium) a ukazuje
možnosti a cesty posunu tohto procesu. Toto podrobne definuje a charakterizuje
v odporúčaniach pre prax, ktoré vykazujú aspekty reálnosti implementácie do vzdelávacej
i klinickej praxe, aj ked' je zjavné, že pojde o dlhodobý proces zmeny myslenia
zainteresovaných, zmeny v systémových prístupoch i v legislatíve.

10. Pripomienky a otázky

1. Vysvetlite na str. 28 (1.5) ...tvrdenie, že "Velká novela zásadním spúsobem zmnění
oblast poskytování péče, systém péče o zdraví, vývoj samotného oboru
ošetřovatelství. ...."

2. Na str.I66 sa konštatuje slovami informantky aj výskumníčky, že ,,"variabilita
a rozmanitosť podob a foriem supervízie je široká a vedie sa diskusia o tom, čo tento
termín označuje. Skúste objasnit' podstatu roly mentora a supervízora v súčasnej dobe,

kto ním je a kto by ním mal byť. (str. 168 - vyčlení sa supervízor z radov pedagógov,
alebo to budú iní odborníci?)

3. Vysvetlite tabul'ka 5 str. 109 - kto bol skúmaný /informant? Setra/študentka?? VŠ
pedagóg/sestra?

4. Ozrejmite důvod a opodstatnenosť volitel'ného predmetu supervizia a supervízny
seminár (s časovou dotáciou 3h14-6 týždňov); prečo by mali byť legitímnou súčasťou
vzdelávacieho kurikula v ošetrovatel'stve? (str.151-2)? Aký to má efekt? Je pre
študenta tento predmet vhodný a náležitý? Prečo v 1. ročníku? SÚ na to študenti
psycho-sociálne zrelí a pripravení pochopit' jeho podstatu?

5. Vysvetlite podstatu odseku na str.159 tab č.6 - Trvání vztahu, čas - "Samostatný
volitel'ný predmet.. .."), komu vlastne a prečo má byť ten predmet určený ...

6. Definujte vlastnú predstavu o najoptimálnejšom modeli realizácie vzdelávania
v oblasti supervízie (pre koho, v ktorom období, vakej forme, na akom stupni ap.)

11. Záver

Predložená dizertačná práca je spracovaná na vysokej vedeckej i odbornej úrovni, splňa
kritériá na takýto druh práce a oceňujem úsilie autorky otvoriť takúto problematiku k
odbornej diskusii, snahu o skvalitňovanie vzdelávacieho procesu sestier a ďalšie kreovanie
profesijného profilu v odbore ošetrovatel'stvo.

Na základe uvedeného odporúčam ctenej komisii prijať prácu k obhajobe.

V Prešove, 28.7.2015

podpis oponenta
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Doktorandka předložila k posouzení disertační práci o rozsahu cca 194 stran textu (překračuje

ovšem normo stránky, takže jde o značně rozsáhlejší text) a 21 stran příloh; seznam literatury

na 24 stranách obsahuje 362 titulů (jejich značná část je v angličtině).

Téma práce je zvoleno vhodně a lze jej zasadit do teorie výuky ošetřovatelství, kde

představuje poměrně novou a u nás málo probádanou problematiku. V tomto smyslu jde o

průkopnické dílo, při jehož zpracování autorka využívala bohatou zahraniční literaturu,

protože české prameny jsou zatím nedostatečné.

Autorka celý text rozvrhla na teoretickou a praktickou část; nejvýraznější přínos nahlížím

především ve zvládnutí interdisciplinární tématiky v teoretické části, kde byla vzhledem

k tématu nucena se pohybovat jak v oblasti humanitních věd (filosoficky laděné metodologie,

pedagogiky, sociologie (zvláště sociologie vědění), psychologie a sociální práce- sociologie

(zvláště sociologie vědění), psychologie (psychologie učení a vývojové a sociální

psychologie), systemické a rodinné psychoterapie, andragogiky a teorie managementu) tak

v teorii vyučování ošetřovatelství. Téma práce se odvíjí od otázek: Jak sestry a vysokoškolští

pedagogové ošetřovatelství konstruují, interpretují a prakticky aplikují koncept supervize? Jak

je realizována role supervizora v kontextu vzdělávání sester ve specifických institucích

zdravotnického terciárního školství a klinické ošetřovatelské praxe v České republice?

Autorka v teoretické části výklad supervize váže na proměny procesu profesionalizace profese

sestry, kterou začleňuje do složitých procesů proměny společnosti v postmoderní době a

následných proměn vysokoškolského vzdělávání. Vhodně ji oslovily konstruktivistické teorie

učení; na řadě míst poukazuje na proměny výukových paradigmat právě pod vlivem

konstruktivistických teorií. Poměrně velká pozornost je věnována pOpISU procesům

supervize v průběhu výuky - především tzv. klinické a vzdělávací supervizi.

Zhruba od s. 101 začíná empirická část práce, v níž se prolínají obecné úvahy o metodologii

výzkumu s vlastním šetřením a dále pak s úvahami autorky o tématu supervize. Tato

část práce, v níž autorka realizovala jak řízené rozhovory, tak dotazníkové šetření, by

měla být přísněji vedena a striktně měla oddělit vlastní úvahy o tématu supervize a

profesionalizace od zpracování výsledků šetření.

Téma supervize v ošetřovatelství se ukazuje zatím jako problémová oblast, byť se postupně

odehrávají pokusy o její institucionalizaci již tím, že je zařazována jako disciplína do

akreditovaných programů výuky ošetřovatelství. Tím spíše se téma ukazuje jako vysoce

aktuální, potřebné a perspektivní, i když značně obtížně uchopitelné. Autorka konec konců

poukazuje na skutečnost, že operacionalizovat či hodnotit supervizi je značně obtížné, protože

jde de facto spíše o výchovnou (osobnostně rozvojovou) záležitost, než o snadněji

hodnotitelný naukový obor.

K práci lze vznést některé připomínky. Text si zasloužil přísnější korekturu, která by

odstranila nejen nevhodně umístěné čárky ve větách, ale i některé překlepy, včetně těch, které

se vyskytují i v nadpisech (s. 37; s. 109). Na s. 36 citovaný Liessman má být Liessmann.

Pojem phronesis má širší konotace (s. 70an). Místo ranné má být rané koncepce (s. 74).

Uváděné dělení epoch na předmoderní, moderní a postmoderní je zjednodušující, schematické

(s. 89an). Celý úvod do výzkumné části mohl být sevřenější a úspornější. V průběhu výzkumu

autorka zavádí výraz informantky, který je zřejmě jejím novotvarem - užívanější je pojem

respondent/-tka. V textu se objeví i výraz "studenti" a "mistři", vhodnějšíby bylo užít termíny

studující a vyučující. Otázkou též je, proč užívá výraz "(socio )-konstruktivistické a nemluví

buď pouze o konstruktivistickém pojetí nebo o sociálním konstruktivismu (např. s. 150).

Na s. 131 se objevuje ve více vazbách nejasný výraz "mentee" - prosím vyjasnit při obhajobě,

co jím autorka míní. Jak již bylo řečeno výše, výzkum měl být přísněji veden: například na s.

137 autorka popisuje své vize či představy, které dokladuje odpovědí z výzkumného šetření;

následně výzkumné výsledky prokládá obecně teoretickými pasážemi (např. s. 140 a další). S.

169-170 na první pohled budí dojem, že půjde o závěry z výzkumu, ale jde o samostatnou

pasáž neorganicky vloženou do textu.

Celkové hodnocení: autorka bravurně zvládla řadu obtížných teoretických problémů a dobře

se pohybuje v interdisciplinárním prostředí. Svůj text opírá o rozsáhlou znalost moderní

literatury z řady oborů, zpracovala i řadu podnětů ze zahraniční literatury. S literaturou

pracuje vhodně a zvládá i velice náročné autory; i když by nakonec mohla být místy i

kritičtější k těm, které cituje.

Velice vhodně otevřela složitost problematiky profesionalizace, kde jsou některé pasáže

objevné a přesahující současné autory v této oblasti. Na druhé straně je otázkou, zda se jí

podařilo odlišit supervizi ve výuce od té, kterou znají např. psychoterapeuti ze své přípravy na

praktickou činnost. Supervize v ošetřovatelství je bezesporu perspektivní téma vyžadující

značnou erudici a obezřetnost - a zvláště teoretická část je nesporně přínosnou. Tzv.

empirická část se zdá být spíše obnažující některé další problémy, ale naráží na to, že autorka

neprošla přísnější výzkumnou propedeutikou. Přes uvedené výhrady konstatuji, že předložená

práce vykazuje mnohé inspirativní momenty s místy obsahuje i průkopnické pasáže, což vede

k závěru, že práce splňuje požadavky kladené na disertační práce.

Předloženou disertační práci doporučuji k obhajobě a na základě úspěšné obhajoby doporučuji

udělení akademického titulu Ph.D. dle paragrafu 47 Zákona o vysokých školách Č. 111/98 Sb.

doc. PhDr. Jaroslav Kot'a ~V Praze dne 31.7. 2015